
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
DESPACHOS DA PRESIDENTE

DE 17/07/2023

PROCESSO Nº SEI-260005/009812/2022 - NEWTON CESAR MACE-
DO GUIMARÃES, ID: 4411447-8, Matrícula: 226155-0, AGENTE AD-
MINISTRATIVO 40H. DÊ-SE REASSUNÇÃO. Justificada as faltas, ex-
clusivamente para fins disciplinares, ocorridas a partir de 01/12/2022
até a véspera da reassunção, nos termos do parágrafo 3º do artigo
298 do Decreto nº 2.479/79.

PROCESSO Nº SEI-E-08/014/500/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 18 de setembro de 2019, os proventos mensais de VITO-
RIO ILDEBRANDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 00/0222.347-7, iden-
tidade funcional nº 20792964, vínculo 1, Professor FAETEC I - 20h,
de acordo com o art. 6°-A da EC 41/2003, com proporcionalidade de
proventos, no valor de R$ 4.037,62 (Quatro mil e trinta e sete reais e
sessenta e dois centavos).

DE 24/07/2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/713/2020 - FIXADOS, com validade a
contar de 04 de setembro de 2020, os proventos mensais de I VA M -
BERTO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 00/0223.180-1,
identidade funcional nº 5784808, vínculo 1, cargo de Instrutor Disci-
plina Prof. I, com proporcionalidade de proventos, e de acordo com a
Lei Federal nº 10.887, de 18.06.2004, no valor de R$ 2.045,70 (Dois
mil e quarenta e cinco reais e setenta centavos).

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/883/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 06 de fevereiro de 2023, os proventos mensais de JOÃO
BATISTA PESSANHA, matrícula nº 00/0222.738-7, identidade funcio-
nal nº 32269544, vínculo 1, cargo de Professor FAETEC I - 40h, com
proporcionalidade de proventos, e de acordo com a Lei Federal nº
10.887, de 18.06.2004, no valor de R$ 7.641,90 (Sete mil, seiscentos
e quarenta e um reais e noventa centavos).

PROCESSO Nº SEI-260005/002399/2021 - FIXADOS, com validade a
contar de 06 de agosto de 2021, os proventos mensais de ROSIMEI-
RE DE CARVALHO COSTA, matrícula nº 00/0222.911-0, identidade
funcional nº 20714653, vínculo 1, cargo Agente Administrativo, refe-
rência TEC ADMG11, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, no
valor de R$ 4.819,79 (Quatro mil, oitocentos e dezenove reais e se-
tenta e nove centavos).

Id: 2497061

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
D E S PA C H O S DA PRESIDENTE

DE 24/07/2023

PROCESSO N° SEI-260005/001287/2023 - FIXADOS, com validade a
contar de 13 de janeiro de 2023, os proventos mensais de ALAN
CARLOS GIESE, matrícula nº 00/0225.184-1, identidade funcional nº
20961570, vínculo 5, cargo de Professor FAETEC I - 40h, com a pro-
porcionalidade da média, de acordo com a Lei Complementar nº 195,
de 05.10.2021, artigo 7º, § 6º, no valor de R$ 4.609,24 (Quatro mil,
seiscentos e nove reais e vinte e quatro centavos).

PROCESSO N° SEI-E-26/005/4201/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 06 de agosto de 2021, os proventos mensais de CESAR
DE SOUZA MARQUES, matrícula nº 00/0222.029-1, identidade funcio-
nal nº 20716672, vínculo 1, cargo Instrutor Disciplina Prof. I, referên-
cia DOC INSG12, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, no valor
de R$ 7.173,10 (Sete mil, cento e setenta e três reais e dez cen-
tavos).

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/2961/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 19 de agosto de 2021, os proventos mensais de ELIANE
BOURY BELLO, matrícula nº 00/0221.444-3, identidade funcional nº
20767536, vínculo 1, cargo Agente Administrativo, referência TEC
ADMM12, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, no valor de R$
4.735,89 (Quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e no-
ve centavos).

PROCESSO N° SEI-E-26/005/2680/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 06 de agosto de 2021, os proventos mensais de ERIKA
DAHER RODRIGUES MOREIRA, matrícula nº 00/0239.663-8, identi-
dade funcional nº 5452040, vínculo 4, cargo professor FAETEC II -
40h, referência P2E40H12S, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003,
c/c § 5º, do artigo 40, da Constituição Federal de 1988, no valor de
R$ 9.420,14 (Nove mil, quatrocentos e vinte reais e quatorze centa-
vos).

PROCESSO N° SEI-E-26/005/6912/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 06 de agosto de 2021, os proventos mensais de ELSY
GRAFFIUS FERREIRA, matrícula nº 00/0290.173-4, identidade funcio-
nal nº 39868753, vínculo 3, cargo Professor FAETEC II - 40h, refe-
rência P2E40H12S, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, no valor
de R$ 8.714,19 (Oito mil, setecentos e quatorze reais e dezenove
centavos); e, devido fazer jus à majoração de triênio, após o período
de congelamento que ocorreu de 28.05.2020 a 31.12.2021, ficam re-
fixados os proventos mensais, com validade a contar de 01 de janeiro
de 2022, no valor de R$ 10.179,76 (Dez mil, cento e setenta e nove
reais e setenta e seis centavos).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR

DE 21.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/033356/2023 - A U TO R I Z O o afastamento
de GIANCARLO CORDEIRO DA COSTA, matr. nº 40857-5, Professor
Adjunto, no período de 02/09/2023 a 08/09/2023, para participar do
evento 16º European Conference on Applied Superconductivity, em
Bolonha, Itália.

DE 26.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/013534/2023 - ACOLHO a Manifestação
55924005 da PGUERJ. DETERMINO a instauração de processo ad-
ministrativo disciplinar em face do servidor Claudio Costa Queiroz,
matrícula nº 33.238-7.

PROCESSO Nº SEI-260007/036838/2023 - AUTORIZO o afastamento
de CLÁUDIA GONÇALVES DE LIMA, matr. nº 8112-5, Professor Ad-
junto, no período de 23/10/2023 a 25/10/2023,para participação das
Rodas de Conversa sobre a Curricularização da Extensão, em Ma-
naus, Amazonas.

PROCESSO Nº SEI-260007/037712/2023 - AUTORIZO o afastamento
de ANDRESSA ELISA LACERDA, matr. nº 39.161-5, Professor Assis-
tente, no período de 22/10/2023 a 30/10/2023, para participar do 9º
Congresso Internacional de Geografias Críticas "Territorialidade em re-
sistência ao extrativismo: geografias de baixo e para a esquerda", na
Cidade do México, México.

Id: 2497146

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 219 DE 27 DE JULHO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 013/2023 A SER CELEBRADO
ENTRE A UENF E TECHNISCHE ENGENHA-
RIA E CONSULTORIA LTDA.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002428/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 013/2023 a
ser celebrado entre a UENF e TECHNISCHE ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA, referente a prestação de serviços de assessoria,
consultoria de arquitetura para elaboração de projeto básico, auxílio a
termo de referência, acompanhamento dos detalhes técnicos arquite-
tônicos do processo licitatório e contratação, além de assessoramento
e acompanhamento de obra de restauração e reforma do arquivo pú-
blico municipal - Solar do Colégio.

Art. 2º - A Comissão terá a seguinte composição:

CARLOS VITOR DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4145121-0 - PRESI-
DENTE;

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 220 DE 27 DE JULHO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 012/2023 A SER CELEBRADO
ENTRE A UENF E CRIAR CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002758/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 012/2023 a
ser celebrado entre a UENF e CRIAR CONSULTORIA E SERVIÇOS
LTDA., referente a Execução de Obra de Reforma e Adequações em
Edificações do Campus da UENF.

Art. 2º - A Comissão terá a seguinte composição:

ROOSEVELT DE OLIVEIRA BATISTA, ID FUNCIONAL Nº 4185542-6
- PRESIDENTE;

PAULO MARCOS DE CAMPOS PEIXOTO, ID FUNCIONAL Nº
2882214-5;

LUIZ GABRIEL SARMET MOREIRA SMIDERLE, ID FUNCIONAL Nº
6 4 11 8 2 - 7 .

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2496976

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO DO REITOR
DE 24.07.2023

DESIGNA como encarregados de bens móveis das subunidades, com
início a partir da data indicada, e terá a responsabilidade pelos bens
móveis colocados sob sua guarda enquanto os mesmos estiverem
com carga ao respectivo setor de localização, os servidores abaixo lis-
tados, com as seguintes atribuições (art. 14, Decreto nº 46.223, de 24
de janeiro de 2018):

I - a responsabilidade pelos bens móveis que estão destinados a sua
subunidade;

II - zelar pela conservação e correto manuseio dos bens móveis de
sua subunidade;

III - adotar e propor à chefia imediata providências que preservem a
segurança e conservação dos bens móveis existentes em sua subu-
nidade;

IV - comunicar, imediatamente, ao gestor de bens móveis ou ao agen-
te da unidade administrativa qualquer irregularidade ocorrida com o
bem móvel sob sua responsabilidade;

V - informar mensalmente os saldos e a movimentação ao agente da
unidade administrativa ou ao gestor de bens móveis da unidade ges-
tora;

VI - apoiar a realização de levantamentos e inventários. Processo nº
SEI-260009/003759/2023.

R E I TO R I A

CASA DE CULTURA VILLA MARIA
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

CCVM/FONOTECA Alexandre Silva Red, ID Funcional nº 641657-8 Luis Gustavo Rangel Braga, ID Funcional nº 641128-2 06/05/2023
CCVM/SL LEITURA Cristiane Rosa Costa, ID Funcional nº 641580-6 Maria Celi Alves de Carvalho, ID Funcional nº 641159-2 06/05/2023

CCVM/INFORMÁTICA Luiz Claudio Vieira, ID Funcional nº 640260-7 Lidia Larrubia Granja Moreira, ID Funcional nº 641598-9 06/05/2023
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
PROAC Clicia Grativol Gaspar de Matos, ID Funcional nº 5036492-8 Carlos Jober Brito de Barros, ID Funcional nº 640065-5 07/07/2023

ASSESSORIA JURÍDICA
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

ASSJUR Josué de Sousa Freitas Miquelito, ID Funcional nº 4457145-3 Marcus Vinicius Filgueiras Junior, ID Funcional nº 639977-0 24/07/2023

CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM

DIREÇÃO DO CENTRO
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Direção Marcelo Carlos Gantos, ID Funcional nº 641361-7 Rodrigo da Costa Caetano, ID Funcional nº 4183124-1 11 / 0 7 / 2 0 2 3
Bancada de Computadores Marcelo Carlos Gantos, ID Funcional nº 641361-7 Rodrigo da Costa Caetano, ID Funcional nº 4183124-1 11 / 0 7 / 2 0 2 3

LABORATÓRIO DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

LEEL/BRINQUEDO Maria Clareth Gonçalves Reis, ID Funcional nº 4411806-6 Sergio Arruda de Moura, ID Funcional nº 641293-9 26/06/2023
LEEL Silvia Alicia Martinez, ID Funcional nº 641459-1 Renata Maldonado da Silva, ID Funcional nº 4440082-9 04/07/2023

LABORATÓRIO DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

SELACS Marcelo Carlos Gantos, ID Funcional nº 641361-7 Marcos Antônio Pedlowski, ID Funcional nº 641268-8 11 / 0 7 / 2 0 2 3
LABORATÓRIO DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
LCL SALA 111 GAB 05 Leonardo Rogério Miguel, ID Funcional nº 4456726-0 César Fernando Meurer, ID Funcional nº 51401185-8 12/06/2023

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

CCH/Empresa Junior Geraldo Márcio Timóteo, ID Funcional nº 4415016-4 22/06/2023

PROCESSO N° SEI-E-08/014/543/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 13 de novembro de 2019, os proventos mensais de JAC-
QUELINE GONÇALVES DE FARIA, matrícula nº 00/0222.312-1, iden-
tidade funcional nº 33290040, vínculo 2, Professor FAETEC I - 20h,
de acordo com o art. 6°-A da EC 41/2003, com proporcionalidade de
proventos, no valor de R$ 2.070,71 (Dois mil e setenta reais e setenta
e um centavos).

PROCESSO N° S E I - 2 6 0 0 0 5 / 0 0 11 6 3 / 2 0 2 1 - FIXADOS, com validade a
contar de 06 de agosto de 2021, os proventos mensais de MARIA
LUIZA DE OLIVEIRA CARVALHO RIBEIRO GOMES, matrícula nº
00/0292.937-0, identidade funcional nº 39883124, vínculo 6, cargo
Professor FAETEC II - 40h, referência P2E40H12S, de acordo com o
art. 6° da EC 41/2003, c/c § 5º, do artigo 40, da Constituição Federal
de 1988, no valor de R$ 8.839,19 (Oito mil, oitocentos e trinta e nove
reais e dezenove centavos); e, devido fazer jus à majoração de triê-
nio, após o período de congelamento que ocorreu de 28.05.2020 a
31.12.2021, ficam refixados os proventos mensais, com validade a
contar de 01 de janeiro de 2022, no valor de R$ 10.304,76 (Dez mil,
trezentos e quatro reais e setenta e seis centavos).

Id: 2496917

MARCO ANTÔNIO DE SOUZA MOREIRA, ID FUNCIONAL Nº
639976-2;

JOSÉ RENATO DE FREITAS, ID FUNCIONAL Nº 641808-2;

LUIS GUSTAVO DE SOUZA XAVIER, MATRÍCULA PCMG 23557.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2496975


		2023-07-28T02:51:06-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




